En estos adverbios así formados caben los mismos grados de comparación que en los adjetivos de donde proceden, y con las mismas excepciones, según lo demuestran los siguientes ejemplos:

POSITIVO	COMPARATIVO	SUPERLATIVO
Sanctus. . . .	Sancte.	Sanctius.
Acer.	Acriter.	Acerrime.
Facilis. . . .	Faciliter.	Facillime.

Por estos ejemplos se ve que el adverbio comparativo termina en *us*, y el superlativo en *ime*.

Saepe (muchas veces) forma *saepius*, *saepissime*; *diu* (por largo tiempo) *diutius*, *diutissime*, aunque no proceden de adjetivos. *Secus* (de otro modo) y *satis* (bastante) forman respectivamente *secius*, *satius* sin superlativo; y *nuper* (poco ha) *nuperrime*, sin comparativo.

CAPÍTULO XII

DE LA CONJUNCIÓN [127]

176. **Definición.** — Conjunción (de *conjungere*, unir) es la parte de la oración que sirve para enlazar las palabras y las oraciones unas con otras: v. gr. *Si tu ET Tullia valetis, ego ET suavissimus Cicero valemus.*

Sus clases. — Son *copulativas*, si enlazan; *disyuntivas*, si separan; *adversativas*, si indican oposición; *condicionales*, si expresan condición; *causales*, si denotan causa; *finales*, si indican el fin de la operación; *temporales*, si importan relación de tiempo; *concesivas*, si conceden; *comparativas*, si comparan; *conclusivas* ó *ilativas*, si expresan ilación ó consecuencia; *coordinativas*, si unen entre sí proposiciones coordinadas; *subordinativas*, si juntan proposiciones subordinadas ó dependientes con sus principales, etc.

177. Las más usuales son:

Copulativas	
Et, Atque ó ac, Que (enclítica)	Neque ó nec, y no, ni.
Disyuntivas	
Aut, Vel,	Ve, Sive, Seu,
Adversativas	
Sed, Verum, Vero, Autem,	Attámen, <i>empero.</i> Tamen, <i>sin embargo.</i> Enimvĕro, <i>pero á la verdad.</i>
Condicionales	
Si, <i>si.</i> Sin, <i>pero si.</i>	Quodsi, <i>y si.</i> Dummódo, <i>con tal que.</i> Nisi ó ni, <i>sino, á menos que.</i>
Causales	
Nam, Namque,	Enim, Etĕnim, Quia, Quoniam, Quod,

Finales

Ut, *para que.* | Ut non,
Ne, } *para que no.*

Temporales

Quum, *como, cuando.* | Postquam, *después que.*
Quando, *cuando.* | Ut primum,
Ut, } *luego que.* | Ubi primum, } *tan pronto como.*
Ubi,

Concesivas

179. Quamquam,
Etiamsi,
Etsi,
Tametsi,

Quamvis,
Licet,

} *aunque.*
} *si bien, aun cuando.*
} *por más que.*

Comparativas

Quemadmódo, *á la manera que.* | Velut,
Tamquam, *como.* | Veluti,
Ut, } *como.* | Perinde ac, } *asi como.*
Uti, } *como.* | Perinde atque, } *lo mismo que.*

Conclusivas ó ilativas

Ergo,
Idĕo,
Igitur,
Itaque, *por tanto.*